
 Municipalité   

de Saint-Léonard 
 
 
 Mai 2015 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Convocation à l’Assemblée Primaire 
 
 

Les citoyennes et citoyens de Saint-Léonard sont convoqués le 
 
 

 

lundi 15 juin 2015, à 20 h, 
à la salle communale du Home "Le Carillon". 

 

 
 

Ordre du jour : 
 
 
 

I. Rapport du Président sur les comptes de l’année 2014 
  

II. Lecture du rapport de vérification des comptes 2014 
  

III. Approbation des comptes 2014 
  

IV. Divers 
  

V. Lecture du Procès-Verbal : approbation 
  

 
 

L'Administration Communale 



  

Comptes communaux : message introductif 

1. Préambule 

Les résultats de l'exercice 2014 sont particulièrement réjouissants et permettent de boucler sur 
une marge d'autofinancement de 1.5 million de francs, correspondant à l'objectif visé par le 
Conseil communal. 

Au niveau du fonctionnement, les charges sont maîtrisées et restent stables à CHF 8'770'027.- 
(y compris amortissements) contre CHF 8'716'237.- l'an dernier. Les revenus par contre 
augmentent de façon importante pour atteindre CHF 8'942'689.- contre CHF 8'121'906.- en 
2013. Ces résultats débouchent sur un excédent de revenu de CHF 172'661.- alors que le 
budget prévoyait un excédent de charge de CHF 228'072.-. La marge d’autofinancement est 
arrêtée à CHF 1'533'103.-, soit la plus haute valeur depuis 2010.  

Comme indiqué en début de message, cette différence au niveau des entrées provient des 
premières mesures d'assainissement des comptes autofinancés eau-égouts, d'une 
augmentation des revenus au niveau de la fiscalité et de l'augmentation du montant versé par la 
péréquation financière intercommunale. 

Les investissements nets de CHF 980'036.- sont supérieurs au budget car l'encaissement des 
plus-values liées à la nouvelle zone à bâtir de la Brunière/Petit Pré n'a pas pu être effectué sur 
cet exercice. D'autre part, les investissements liés à la transformation de la maison de retraite le 
Carillon ont été reportés en 2015. Au final, un excédent de financement de CHF 553'066.- est 
enregistré. 

Les indicateurs officiels du Canton reflètent cette bonne situation et se présentent ainsi : 

Indicateur Valeur Appréciation officielle 

Degré d’autofinancement  156.4% Très bien 

Capacité d’autofinancement  17.7% Bien 

Taux des amortissements ordinaires  10.1% Amortissements suffisants 

Endettement net par habitant  CHF 3’144.- Endettement mesuré 

Taux du volume de la dette brute 178.8% Bien 

 
La dette nette de CHF 3'144.-/habitant est en diminution de CHF 312.-/habitant, soit -9%.  

2. Commentaires sur les comptes de fonctionnement 

Nous disposons pour cet exercice d’une comparaison avec le budget 2014 et les comptes 
2013. Les remarques concernant des différences importantes sur le compte de fonctionnement 
(mis à part les fluctuations des amortissements) sont les suivantes : 

Administration générale : Les charges sont en diminution significatives, notamment en raison 
d'une ventilation différente du personnel communal lié au contrôle des habitants et à des 
dépenses inférieures au budget  au niveau de l'entretien des bâtiments. 

Enseignement et formation : Les frais d'entretien des bâtiments, supérieurs au budget, résultent 
notamment de travaux au niveau des douches du bâtiment scolaire, d'insonorisation de certains 
locaux et de modifications du local de chauffage.  
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Les contributions HES/ECAV baissent à la suite d'une meilleure répartition de ces charges sur 
les districts Sion/Sierre. Les frais liés aux apprentis diminuent également en raison d'une 
nouvelle répartition cantonale. 

Santé : Au niveau de la crèche UAPE, les frais d'entretien des locaux plus élevés 
correspondent à la réalisation de parois anti-feu et à divers travaux de peinture au sous-sol afin 
d'obtenir une meilleure utilisation des locaux. La fréquentation de l'UAPE est en nette hausse 
(2x), d'où l'augmentation des frais, mais également des rentrées, tant au niveau des privés que 
du canton. A noter également le versement des subventions de l'OFAS liées à l'investissement. 
Par ailleurs, la loi sur les soins de longue durée n'étant pas en vigueur en 2014, le montant de 
CHF 110'000.- y relatif n'a pas été utilisé. 

Trafic : De manière générale les charges sont en baisse significative. Un poste non prévu au 
niveau de l'entretien des bâtiments TP de CHF 29'000.- a permis de réhabiliter les anciens 
locaux au nord de l’ancienne Step et de les équiper pour les travaux hivernaux et le salage. La 
location de dépôts non communaux a ainsi pu être abandonnée.  

Protection et aménagement de l'environnement : L'entretien du réseau d'eau a été nettement 
moins conséquent que prévu (- CHF 27'000.-). Comme mentionné en introduction, les 
contributions communales pour l'eau potable et les eaux usées sont en nette baisse 
(- CHF 255'000.-) à la suite de la mise à jour des taxes communales. Les frais de la déchetterie 
sont également en baisse. Des travaux d'entretien importants au niveau de la Lienne, à la suite 
de l'éboulement en amont de la commune ont dû être consentis (CHF 51'085.-). Les 
constructions réalisées dans les nouvelles zones équipées ces dernières années nous 
permettent d’obtenir une augmentation significative dans les autorisations de bâtir. 

Economie publique : Comme attendu, les revenus et charges liés à la viticulture sont en baisse, 
les vignes de la Paroisse exploitées par la commune sur la zone à bâtir de la Brunière/Petit 
Prés ayant été vendues. Des entretiens importants des bisses et meunières ont été effectués et 
augmentent la charge initialement budgétée (+ CHF 11'000.-). Les contributions économiques 
et touristiques ont été augmentées par l'entrée de St-Léonard dans la SD de Sierre et environs 
afin de dynamiser le développement touristique de la commune. 

Finances et impôts : Ce poste est en hausse au niveau des revenus sur l'impôt des personnes 
physiques et de l'impôt à la source. Les droits de mutation, nouvellement acceptés par 
l'assemblée primaire, sont plus importants que prévu en 2014 en raison de nombreuses 
transactions immobilières effectuée l'an dernier. Le fonds de péréquation des ressources est en 
hausse à CHF 724'342.- contre CHF 524'171.- en 2013. 

3. Investissements 

De manière générale, le coût net des investissements réalisés se monte à CHF 980'036.- 
contre CHF 100'000.- prévus au budget. Cette différence s’explique tout d’abord par le fait que 
l’appel en plus-value pour l’équipement de la zone Brunière/Petit Pré n’a pas pu être réalisé en 
2014 et sera reporté sur l’exercice 2015. D’autre part, les investissements bruts sont également 
inférieurs au budget en raison du report des travaux d’agrandissement de la cuisine du Carillon, 
comme annoncé lors du budget 2015. 

 

Les explications sur les autres différences par rapport au budget sont les suivantes : 

Subvention cantonale centre scolaire : Un reliquat de CHF 5’338.- est porté en compte. 
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Participation construction routes cantonales : Les coûts effectivement facturés par le canton 
sont inférieurs au budget qui nous avait été communiqué (- CHF 25'705.-). 

Réfection diverses rues et routes : Un dépassement de CHF 29'000.- est enregistré au niveau 
des travaux de réfection de la rue du Stand, lesquels ont été réalisés jusque devant le bâtiment 
de la Cible en raison de la détérioration constatée des canalisations eau et égouts. La réfection 
de la petite place au sud du bâtiment de la Cible a également été effectuée. 

Subventions cantonales service du feu : Des subventions plus importantes ont été versées en 
raison de l’avancement des travaux de la zone Brunière/Petit Pré (+ CHF 40'000.-). 

Route Brunière/Petit Pré (eaux usées PAD1) : Un dépassement de CHF 114'400.- par rapport 
au budget 2014 est enregistré, conséquence d’une répartition différente sur 2013/2014 en 
fonction de l’avancement du chantier et des facturations. Ce qui n’a pu être réalisé ou facturé 
en 2013 apparaît en 2014.  

Expropriation et achat de terrain : La commune a acquis auprès du Canton pour CHF 25'567.- 
(y c. frais d’acte) la place de parc et le terrain situé au bord de la route cantonale, en face du 
Motel 13*, soit 1’395 m2. 

Dangers naturels Lienne : Des travaux supplémentaires engendrés par l’éboulement ayant eu 
lieu en amont de notre commune et partagés avec Ayent et Icogne ont été réalisés pour  
CHF 96'875.- (+ CHF11'000.-). Les subventions versées ont été finalement inférieures aux 
montants prévus CHF 48'410.- contre CHF 60'000.- annoncés au budget. 

4. Conclusion

L’exercice 2014 est considéré comme tout à fait satisfaisant et laisse apparaître un excédent de 
revenu de CHF 172'661.-, bien que l’appel en plus-values de CHF 1'050'000.- n’ait pas eu lieu 
sur cet exercice.  

La marge d’autofinancement de CHF 1'533'000.- est un signe positif lié au fonctionnement de la 
commune. Il résulte notamment des effets des premières mesures de rétablissement des 
comptes autofinancés eau/égouts, qui en 2013 encore péjoraient le ménage communal de 
CHF 256'000.- de plus qu’en 2014. Les bons résultats enregistrés au niveau des contributions 
et l’augmentation des montants de la péréquation cantonale sont également des apports 
importants. Enfin, les efforts destinés à contenir l’augmentation des divers centres de coûts se 
sont poursuivis et sont nécessaires face à l’augmentation de nombreuses charges, liées 
notamment à de nouvelles lois cantonales, à des mesures d’économie et/ou baisses de 
subventionnement du canton. 

Ces efforts de rationalisation des charges et l’augmentation de la population dans les 2 à 3 
prochaines années doivent nous permettre d’absorber les montants des investissements déjà 
réalisés et de poursuivre la construction des équipements indispensables à notre commune, 
tout en gardant notre fiscalité à son niveau actuel, bien que l’avenir économique du canton 
s’annonce incertain sur de nombreux points. 

En conclusion, après analyse de ces résultats et contrôle de l'organe de révision, le Conseil 
communal propose à l’assemblée primaire d’accepter les comptes 2014 tels que présentés. 

Le Conseil communal 
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Amortissements
comptables

Charges Revenus Dépenses Recettes

0. Administration générale 817'395.75 76'593.15 15'000.00

1. Sécurité publique 416'038.15 148'977.75 25'000.00

2. Enseignement et formation 1'657'365.80 41'489.25 5'338.00 224'662.00

3. Culte, culture et loisirs 398'711.55 111'889.75 69'000.00

4. Santé 132'887.40

5. Prévoyance sociale 1'518'659.99 802'018.75 445'000.00

6. Trafic 892'108.40 135'687.15 590'167.85         280'167.85

7. Protection et aménagement du territoire 1'077'700.48 1'079'238.06 611'165.55 215'958.80 266'611.75

8. Economie publique 93'880.15 265'093.26

9. Finances et impôts 404'838.05 6'281'701.98 35'000.00

7'409'585.72 8'942'689.10 1'201'333.40 221'296.80 1'360'441.60
Investissements nets 980'036.60

Marge d'autofinancement 1'533'103.38 1'201'333.40 1'201'333.40

Amortissements comptables 1'360'441.60

Excédent de revenus/charges 172'661.78

1'533'103.38 1'533'103.38

Dépenses Recettes

Marge d'autofinancement 1'533'103.38

Investissements nets 980'036.60

Insuffisance/Excédent de financement 553'066.78

1'533'103.38 1'533'103.38

Dépenses Recettes

Insuffisance/Excédent de financement 553'066.78

Report au bilan 980'036.60

Amortissements comptables 1'360'441.60

Augmentation/Diminution de la fortune nette 172'661.78

1'533'103.38 1'533'103.38

Compte de Financement

Variation de la Fortune

Municipalité de St-Léonard

Comptes récapitulatifs 2014

Fonctionnement Investissements
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Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Compte de fonctionnement par classification administrative

Comptes2014 BudgetComptes 2014 2013
Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

0 ADMINISTRATION GENERALE 76,593.15 960,000.00 86,500.00832,395.75 925,335.13 83,932.15

755,802.60 873,500.00 841,402.98

01 LEGISLATIF & EXECUTIF 180,000.00169,213.30 179,886.25

011 LEGISLATIF 5,000.002,338.90 3,823.45

011.30 CHARGES DU PERSONNEL 5,000.002,338.90 3,823.45
011.300.02 Votations et élections 5,000.002,338.90 3,823.45

012 EXECUTIF 175,000.00166,874.40 176,062.80

012.30 CHARGES DU PERSONNEL 175,000.00166,874.40 176,062.80
012.300.00 Honoraires du Conseil 150,000.00150,004.75 152,301.25
012.303.00 Charges sociales "Exécutif" 25,000.0016,869.65 23,761.55

02 ADMINISTRATION GENERALE 76,593.15 780,000.00 86,500.00663,182.45 745,448.88 83,932.15

029 ADMINISTRATION GENERALE ET DIVERS 76,593.15 780,000.00 86,500.00663,182.45 745,448.88 83,932.15

029.30 CHARGES DU PERSONNEL 484,000.00431,883.00 464,557.85
029.300.00 Frais de commissions 10,000.008,667.50 11,422.50
029.301.00 Personnel administratif 360,000.00333,673.45 337,256.20
029.301.02 Conciergerie 12,000.0012,566.50 14,533.65
029.303.00 Charges sociales "Personnel administratif" 100,000.0074,746.85 89,064.00
029.309.00 Frais de formation 2,000.002,228.70 12,281.50

029.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 252,500.00195,790.95 245,655.53
029.310.00 Fournitures de bureau 10,000.006,998.85 14,338.55
029.311.00 Mobiliers et machines 10,000.009,616.55 9,640.85
029.312.00 Eau, énergie, combustibles 8,000.007,317.55 7,438.50
029.313.00 Produits de conciergerie 1,000.00463.30 705.70
029.314.00 Entretien bâtiments 25,000.004,110.25 17,379.20
029.315.00 Informatique 35,000.0035,643.30 40,436.20
029.315.01 Entretien et maintenance machines de bureau 1,000.00549.75 1,472.90
029.317.00 Frais de déplacements 1,000.00
029.318.00 Frais de communication 10,000.006,051.55 7,719.00
029.318.01 Frais d'information 8,000.0010,508.65 15,097.15
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Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Compte de fonctionnement par classification administrative

Comptes2014 BudgetComptes 2014 2013
Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

029.318.02 Frais de port et CCP 20,000.0017,970.20 17,770.63
029.318.04 Assurances 50,000.0045,595.00 42,021.15
029.318.09 Site informatique communal 7,500.003,966.30 9,484.95
029.318.10 Conseils juridiques et administratifs 15,000.006,309.85 12,918.05
029.319.00 Frais de réception, représentation et manifestations 40,000.0031,874.80 39,080.65
029.319.02 Cotisations et dons 10,000.008,261.60 9,521.55
029.319.04 Frais divers 1,000.00553.45 630.50

029.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 15,000.0015,000.00 15,000.00
029.331.00 Amortissement ordinaire "Administration générale" 15,000.0015,000.00 15,000.00

029.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 28,500.0020,508.50 20,235.50
029.352.00 AggloSion 3,500.003,256.50 3,205.50
029.352.01 Antenne VS Romand et Région VS central 25,000.0017,252.00 17,030.00

029.42 REVENUS DES BIENS 11,500.00 15,000.00 24,053.65
029.427.00 Recettes diverses 11,500.00 15,000.00 24,053.65

029.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 56,412.15 62,500.00 51,486.10
029.431.00 Emoluments administratifs 1,207.00 3,000.00 761.00
029.434.00 Part de la Bourgeoisie aux frais administratifs 2,500.00 2,500.00 2,500.00
029.434.02 Contributions de tiers sur salaires 52,705.15 55,000.00 46,132.10
029.436.00 Allocations pertes de gains 2,000.00 2,093.00

029.49 IMPUTATIONS INTERNES 8,681.00 9,000.00 8,392.40
029.490.01 Personnel imputé 8,681.00 9,000.00 8,392.40
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Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Compte de fonctionnement par classification administrative

Comptes2014 BudgetComptes 2014 2013
Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

1 SECURITE PUBLIQUE 148,977.75 455,000.00 137,500.00441,038.15 420,825.95 110,968.50

292,060.40 317,500.00 309,857.45

10 PROTECTION JURIDIQUE 52,712.70 171,000.00 48,000.00158,209.70 200,921.35 50,640.85

100 CADASTRE, POIDS ET MESURE 15,289.00 27,000.00 10,000.0015,605.90 32,668.15 10,039.00

100.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 27,000.0015,605.90 32,668.15
100.318.01 Frais de taxation 500.00
100.318.02 Cubage des bâtiments 10,000.00663.00 8,986.05
100.318.03 Frais de conservation du cadastre 15,000.0014,942.90 23,088.10
100.318.05 Contrôle des poids & mesures 500.00 594.00
100.319.00 Frais divers 1,000.00

100.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES

100.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 15,289.00 10,000.00 10,039.00
100.431.00 Emoluments cadastre 15,289.00 10,000.00 10,039.00

100.46 SUBVENTIONS ACQUISES

102 POLICE DE L'HABITANT ET BUREAU DES ETRANGERS 37,423.70 144,000.00 38,000.00142,603.80 168,253.20 40,601.85

102.30 CHARGES DU PERSONNEL 125,000.00126,192.10 149,079.30
102.301.00 Personnel administratif 100,000.00101,553.75 109,005.75
102.303.00 Charges sociales "Police et habitants" 25,000.0024,638.35 40,073.55

102.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 19,000.0016,411.70 19,173.90
102.310.00 Fournitures de bureau 1,000.00811.80 941.55
102.311.00 Mobiliers et machines 2,000.002,313.55 1,684.80
102.318.05 Frais cartes d'identité, passeports et AO 8,000.004,598.60 5,920.30
102.318.06 Frais permis de séjour 7,000.008,687.75 10,615.25
102.319.08 Frais divers 1,000.00 12.00

102.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 37,423.70 38,000.00 40,601.85
102.431.00 Permis de séjour 22,706.20 20,000.00 26,721.35
102.431.01 Emoluments divers 6,987.50 3,000.00 3,378.00
102.431.02 Cartes d'identité, passeports et AO 7,730.00 15,000.00 10,502.50
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Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Compte de fonctionnement par classification administrative

Comptes2014 BudgetComptes 2014 2013
Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

11 POLICE 18,207.05 121,000.00 9,500.00113,275.15 73,904.10 4,877.45

113 CORPS DE POLICE LOCALE 18,207.05 121,000.00 9,500.00113,275.15 73,904.10 4,877.45

113.30 CHARGES DU PERSONNEL 500.00
113.300.00 Tribunal de police 500.00

113.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 5,500.002,375.15 3,718.10
113.311.00 Mobiliers et machines 1,000.00 1,149.35
113.313.00 Matériel et équipement police 2,000.00128.00 1,393.65
113.315.00 Frais de véhicule 1,500.002,091.15 1,097.10
113.319.00 Frais divers 1,000.00156.00 78.00

113.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES

113.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 115,000.00110,900.00 70,186.00
113.352.00 Police municipale de Sion 115,000.00110,900.00 70,186.00

113.41 PATENTES & CONCESSIONS 4,501.95 4,500.00 4,137.45
113.410.00 Redevances établissements publics 1,247.45 1,000.00 1,267.45
113.410.01 Patentes manifestations et jeux 3,254.50 3,000.00 2,470.00
113.410.02 Frais de transferts et concessions 500.00 400.00

113.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 13,705.10 5,000.00 740.00
113.437.00 Amendes de police 13,705.10 5,000.00 740.00

12 JUSTICE 5,531.70 72,000.00 5,000.0067,330.50 62,005.75 6,625.75

120 JUGE DE COMMUNE 5,531.70 13,500.00 3,000.0013,140.00 13,141.75 5,235.50

120.30 CHARGES DU PERSONNEL 13,000.0013,140.00 13,141.75
120.300.00 Juge, vice-juge et greffier 12,000.0012,585.70 12,634.50
120.303.00 Charges sociales "Pouvoir Judiciaire" 1,000.00554.30 507.25

120.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 500.00
120.310.00 Fournitures de bureau 500.00

120.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 5,531.70 3,000.00 5,235.50
120.431.10 Emoluments juge de commune 5,531.70 3,000.00 5,235.50

121 JUGE DE DISTRICT 7,500.006,523.00 6,672.00
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Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Compte de fonctionnement par classification administrative

Comptes2014 BudgetComptes 2014 2013
Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

121.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 7,500.006,523.00 6,672.00
121.352.00 Participation au tribunal de Sierre 7,500.006,523.00 6,672.00

122 CHAMBRE PUPILLAIRE & TUTELAIRE 51,000.00 2,000.0047,667.50 42,192.00 1,390.25

122.30 CHARGES DU PERSONNEL (2/3)

122.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 1,000.00
122.319.00 Frais divers 1,000.00

122.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 50,000.0047,667.50 42,192.00
122.352.00 Curatelle officielle 10,000.004,128.00 6,192.00
122.352.01 Autorité Intercommunale Protection Enfant et Adulte 40,000.0043,539.50 36,000.00

122.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 2,000.00 1,390.25
122.431.10 Emoluments pupillaires et tutélaires 2,000.00 1,390.25

14 POLICE DU FEU 30,017.90 57,000.00 42,500.0049,863.25 40,531.55 30,774.45

140 POLICE DU FEU 30,017.90 57,000.00 42,500.0049,863.25 40,531.55 30,774.45

140.30 CHARGES DU PERSONNEL 2,000.00 431.00
140.301.00 Corps de sapeurs pompiers 2,000.00 431.00

140.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 1,234.50 2,314.80
140.319.00 Frais divers 1,234.50 2,314.80

140.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 15,000.00
140.331.00 Amortissements service du feu 15,000.00

140.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 40,000.0048,628.75 37,785.75
140.352.01 CSP Vallon 40,000.0048,628.75 37,785.75

140.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 30,017.90 42,500.00 30,774.45
140.430.00 Taxes d'exemption service du feu 30,017.90 42,000.00 30,774.45
140.434.00 Contributions de tiers aux sinistres 500.00

140.46 SUBVENTIONS ACQUISES

15 DEFENSE NATIONALE MILITAIRE 16,185.60 15,000.00

150 ADMINISTRATION MILITAIRE 16,185.60 15,000.00
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Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Compte de fonctionnement par classification administrative

Comptes2014 BudgetComptes 2014 2013
Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

150.45 RESTITUTION DE COLLECTIVITES PUBLIQUES 16,185.60 15,000.00
150.450.00 Dédommagements pour le cantonnement des troupes 16,185.60 15,000.00

16 PROTECTION POPULATION 26,322.80 34,000.00 17,500.0052,359.55 43,463.20 18,050.00

160 PROTECTION CIVILE 26,322.80 34,000.00 17,500.0052,359.55 43,463.20 18,050.00

160.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 15,000.0024,306.85 14,583.25
160.311.00 Matériel PCi 191.10
160.312.00 Eau, énergie, combustible 12,000.0011,146.30 9,131.95
160.314.00 Entretien des bâtiments 2,000.0012,169.85 5,147.10
160.318.00 Frais de communication 1,000.00799.60 304.20

160.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 15,000.0025,000.00 26,327.95
160.331.00 Amortissements service à la population 15,000.0025,000.00 26,327.95

160.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 4,000.003,052.70 2,552.00
160.352.01 Cellule catastrophe intercommunale 4,000.003,052.70 2,552.00

160.38 ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENTS SPECIAUX

160.42 REVENUS DES BIENS 15,500.00 15,000.00 15,500.00
160.427.01 Location PC 15,500.00 15,000.00 15,500.00

160.43 CONTRIBUTIONS

160.46 SUBVENTIONS ACQUISES 2,550.00 2,500.00 2,550.00
160.461.01 Subventions entretien abri PC 2,550.00 2,500.00 2,550.00

160.48 PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX 8,272.80
160.480.00 Prélèvements sur fonds de réserve et renouvellement 8,272.80
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2 ENSEIGNEMENT & FORMATION 41,489.25 1,848,600.00 54,500.001,882,027.80 1,797,653.24 43,642.35

1,840,538.55 1,794,100.00 1,754,010.89

21 ECOLES PUBLIQUES OBLIGATOIRES 32,155.80 1,765,700.00 32,000.001,839,510.90 1,717,490.45 29,133.95

210 ECOLES PRIMAIRES ET ENFANTINES 23,190.95 1,163,700.00 22,000.001,227,477.30 1,147,514.15 17,984.15

210.30 CHARGES DU PERSONNEL 120,000.00116,793.95 125,175.80
210.301.00 Conciergerie 35,000.0039,945.30 46,390.65
210.302.00 Traitement Direction d'école 25,000.0024,810.45 24,376.70
210.302.02 Personnel enseignant spécialisé 40,000.0038,234.30 38,150.65
210.303.00 Charges sociales "Personnel enseignant" 14,000.0010,706.70 10,431.50
210.303.01 Charges sociales "Conciergerie" 6,000.003,097.20 5,826.30

210.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 177,500.00187,197.75 184,088.65
210.310.00 Matériel d'enseignement 50,000.0051,770.25 65,324.15
210.310.01 Matériel informatique 20,000.0017,553.45 8,544.35
210.311.00 Mobiliers et machines 20,000.0023,571.25 11,041.75
210.312.00 Eau, énergie, combustible 28,000.0019,649.30 31,435.15
210.313.00 Produits et machines d'entretien 20,000.0010,059.60 18,523.25
210.314.00 Entretien bâtiments 20,000.0045,458.50 29,449.75
210.315.00 Entretien du mobilier 2,000.00734.70 1,584.35
210.318.00 Frais de communication 500.001,217.25 1,074.90
210.318.08 Activités para-scolaires 15,000.0015,390.00 14,930.00
210.319.00 Frais divers 2,000.001,793.45 2,181.00

210.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 226,000.00224,662.00 227,077.00
210.331.00 Amortissement enseignement et formation 226,000.00224,662.00 227,077.00

210.35 DEDOMMAGEMENTS A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 1,000.00 210.00
210.352.00 Finances d'écolage écoles publiques 1,000.00 210.00

210.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 639,200.00698,823.60 610,962.70
210.361.00 Contribution au traitement des enseignants primaires 639,200.00698,823.60 610,962.70

210.42 REVENU DES BIENS 10,150.00 7,000.00 7,750.00
210.427.02 Location de la salle de gym 10,150.00 5,000.00 7,750.00
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210.429.08 Recettes diverses 2,000.00

210.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 8,115.00 11,500.00 8,151.00
210.433.00 Taxes d'écolage des non domiciliés 2,500.00
210.436.00 Participation parents matériel scolaire 8,115.00 8,000.00 8,151.00
210.436.02 Allocations pertes de gains 1,000.00

210.46 SUBVENTIONS ACQUISES 4,925.95 3,500.00 2,083.15
210.461.00 Subside matériel scolaire 2,901.55 1,000.00 2,083.15
210.461.01 Subside matériel informatique 2,024.40 2,000.00
210.461.03 Subvention activités culturelles 500.00

211 CYCLE D'ORIENTATION 582,000.00594,860.60 537,701.70

211.30 CHARGES DU PERSONNEL

211.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 42,000.0040,521.00 44,591.00
211.318.00 Transports des élèves CO 42,000.0040,521.00 44,591.00

211.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 290,000.00283,708.00 294,827.40
211.352.00 Ecolage du CO 290,000.00283,708.00 294,827.40

211.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 250,000.00270,631.60 198,283.30
211.361.00 Contribution au traitement des cycles d'orientation 250,000.00270,631.60 198,283.30

211.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS

211.46 SUBVENTIONS ACQUISES

213 ECOLES SECONDAIRES (Degré supérieur) 8,964.85 20,000.00 10,000.0017,173.00 32,274.60 11,149.80

213.36 SUBENTIONS ACCORDEES 20,000.0017,173.00 32,274.60
213.364.00 Frais transports élèves (Secondaire supérieur) 20,000.0017,173.00 32,274.60

213.46 SUBVENTIONS ACQUISES 8,964.85 10,000.00 11,149.80
213.461.00 Participation cantonale aux frais transports Secondaire 8,964.85 10,000.00 11,149.80

22 ECOLES SPECIALISEES 35,900.0022,810.60 50,869.09

220 ECOLES SPECIALISEES 35,900.0022,810.60 50,869.09

220.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 5,000.00
220.352.00 Ecolage écoles spécialisées 5,000.00
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220.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 30,900.0022,810.60 50,869.09
220.361.00 ECAV/HES - SO 25,000.0014,791.00 34,277.00
220.361.01 Contribution pour les élèves en institution 3,400.00-3,340.00 6,592.10
220.361.05 Transport des élèves en situation d'handicap 2,500.0011,359.60 9,999.99

23 FORMATION PROFESSIONNELLE 9,333.45 47,000.00 22,500.0019,706.30 29,293.70 14,508.40

239 AUTRES TÂCHES LIEES A LA FORMATION 9,333.45 47,000.00 22,500.0019,706.30 29,293.70 14,508.40

239.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

239.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 47,000.0019,706.30 29,293.70
239.364.00 Frais de transports pour les apprentis 45,000.0019,675.10 29,293.70
239.366.00 Frais pour apprentis 2,000.0031.20

239.46 SUBVENTIONS ACQUISES 9,333.45 22,500.00 14,508.40
239.461.00 Participation cantonale aux frais transports apprentis 9,333.45 22,500.00 14,508.40

14



Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Compte de fonctionnement par classification administrative

Comptes2014 BudgetComptes 2014 2013
Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

3 CULTE, CULTURE & LOISIRS 111,889.75 491,099.00 103,900.00467,711.55 493,373.55 95,557.55

355,821.80 387,199.00 397,816.00

30 ENCOURAGEMENT A LA CULTURE 17,560.00 140,500.00 5,000.00137,519.65 144,611.90 1,537.95

300 BIBLIOTHEQUE 7,000.008,900.00 7,100.00

300.31 BIENS, SERVICES ET MARCHANDISES 3,500.005,400.00 3,600.00
300.316.00 Locaux bibliothèque 3,500.005,400.00 3,600.00

300.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 3,500.003,500.00 3,500.00
300.365.00 Subventions bibliothèque 3,500.003,500.00 3,500.00

303 SOCIETES LOCALES 60,000.0061,794.30 59,225.00

303.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 60,000.0061,794.30 59,225.00
303.365.00 Subsides aux sociétés locales 25,000.0021,000.00 21,000.00
303.365.01 Subsides spéciaux aux sociétés 10,000.006,341.00 5,425.00
303.365.10 Prestations aux sociétés 25,000.0034,453.30 32,800.00

309 AUTRES TÂCHES CULTURELLES 17,560.00 73,500.00 5,000.0066,825.35 78,286.90 1,537.95

309.31 BIENS, SERVICES ET MARCHANDISES 49,500.0037,825.35 38,286.90
309.312.00 Eau, énergie, combustible 10,000.008,565.90 8,574.45
309.314.00 Entretien des bâtiments 30,000.0023,922.80 23,982.55
309.318.01 Passeport-vacances 2,500.002,200.00 1,674.00
309.319.03 Activités culturelles 5,000.002,818.90 2,330.90
309.319.08 Frais divers 2,000.00317.75 1,725.00

309.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 24,000.0029,000.00 40,000.00
309.331.00 Amortissements "culture, loisirs" 24,000.0029,000.00 40,000.00

309.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

309.42 REVENUS DES BIENS 17,560.00 5,000.00 1,537.95
309.427.01 Location Sonvillaz 17,560.00 5,000.00 1,537.95

33 PARCS PUBLICS ET CHEMINS PEDESTRES 23,000.0021,723.45 21,337.80

330 PARCS PUBLICS ET CHEMINS PEDESTRES 23,000.0021,723.45 21,337.80
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330.314.00 Entretien des places, parcs et jardins 20,000.0018,723.45 19,337.80
330.314.01 Entretien des chemins pédestres 3,000.003,000.00 2,000.00

34 SPORTS 64,099.0061,408.25 46,312.10

340 TERRAINS & INSTALLATIONS SPORTIVES 42,499.0043,108.25 29,012.10

340.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 30,000.0028,108.25 3,013.10
340.314.00 Entretien infrastructures sportives et culturelles 30,000.0028,108.25 3,013.10

340.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 12,499.0015,000.00 25,999.00
340.331.00 Amortissements places, parcs, installations sportives 12,499.0015,000.00 25,999.00

342.39 IMPUTATIONS INTERNES 21,600.0018,300.00 17,300.00
342.390.00 Part entretien infrastructures sportives et culturelles 21,600.0018,300.00 17,300.00

35 AUTRES LOISIRS 26,904.00 10,000.00 25,000.0010,572.50 8,655.50 28,131.00

351 AUTRES LOISIRS 26,904.00 10,000.00 25,000.0010,572.50 8,655.50 28,131.00

351.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 10,000.0010,572.50 8,655.50
351.366.00 Soutien à la pratique du ski 10,000.0010,572.50 8,655.50

351.42 REVENUS DES BIENS 26,904.00 25,000.00 28,131.00
351.427.00 Location couvert de Beulet 8,654.00 10,000.00 8,751.00
351.427.01 Location salle de la Cible 6,950.00 5,000.00 8,030.00
351.427.02 Autres locations de salles 11,300.00 10,000.00 11,350.00

39 EGLISES 67,425.75 253,500.00 73,900.00236,487.70 272,456.25 65,888.60

390 EGLISE CATHOLIQUE ROMAINE 67,425.75 249,500.00 73,900.00232,887.70 268,656.25 65,888.60

390.30 CHARGES DU PERSONNEL 160,000.00146,807.30 148,577.30
390.301.00 Traitement desservance 125,000.00116,875.70 123,882.55
390.301.01 Conciergerie des bâtiments 10,000.006,440.50 2,340.40
390.303.00 Charges sociales "culte" 25,000.0023,491.10 22,354.35

390.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 39,500.0037,300.00 45,009.45
390.312.00 Eau, énergie, combustibles "culte" 15,000.0015,977.75 18,830.40
390.314.00 Entretien bâtiments du culte 10,000.007,073.70 9,217.70
390.314.02 Entretien de la crypte 4,000.005,077.15 6,449.15
390.317.00 Fêtes religieuses 1,500.001,500.00 1,500.00
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390.318.04 Assurances bâtiments du culte 9,000.007,671.40 9,012.20

390.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 25,000.0025,000.00 50,000.00
390.331.00 Amortissements bâtiments du culte 25,000.0025,000.00 50,000.00

390.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 25,000.0023,780.40 25,069.50
390.352.00 Contributions à l'église catholique 25,000.0023,780.40 25,069.50

390.42 REVENUS DES BIENS 12,300.00 12,900.00 12,600.00
390.427.00 Revenu des immeubles culte 12,000.00 12,000.00 12,000.00
390.427.01 Location de la crypte 300.00 900.00 600.00

390.43 CONTRIBUTION DE TIERS 55,125.75 61,000.00 53,288.60
390.436.00 Contributions desservance Uvrier 55,125.75 60,000.00 53,288.60
390.439.00 Recettes diverses 1,000.00

391 EGLISE REFORMEE EVANGELIQUE 4,000.003,600.00 3,800.00

391.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 4,000.003,600.00 3,800.00
391.352.00 Contribution à l'Eglise Réformée 4,000.003,600.00 3,800.00
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4 SANTE 127,500.00132,887.40 141,476.60

132,887.40 127,500.00 141,476.60

40 HOPITAUX

400 HOPITAUX

400.43 CONTRIBUTION DE TIERS

44 CENTRE MEDICO-SOCIAL REGIONAL 86,500.0082,943.25 86,467.45

440 CENTRE MEDICO-SOCIAL 86,500.0082,943.25 86,467.45

440.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 2,500.00304.20 2,104.20
440.316.00 Locaux service médico-social  (1/3) 2,000.00 1,800.00
440.318.00 Frais de communication 500.00304.20 304.20

440.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 84,000.0082,639.05 84,363.25
440.352.00 CMS régional 84,000.0082,639.05 84,363.25

45 PROPHYLAXIE, LUTTE CONTRE LES MALADIES

450 LUTTE CONTRE LES DROGUES

450.36 SUBVENTIONS ACCORDEES

46 SERVICE MEDICAL ECOLES 40,000.0049,944.15 55,009.15

460 PROPHYLAXIE DENTAIRE 40,000.0049,944.15 55,009.15

460.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 40,000.0049,944.15 55,009.15
460.366.00 Frais dentaires scolaires 40,000.0049,944.15 55,009.15

47 CONTROLE DES DENREES ALIMENTAIRES 1,000.00

470 CONTROLE DES DENREES ALIMENTAIRES 1,000.00
470.318.00 Contrôle denrées alimentaires 1,000.00

49 AUTRES DEPENSES DE SANTE

490 AMBULANCES, TRANSPORT DES MALADES

490.36 SUBVENTIONS ACCORDEES

18



Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Compte de fonctionnement par classification administrative

Comptes2014 BudgetComptes 2014 2013
Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

5 PREVOYANCE SOCIALE 802,018.75 1,943,750.00 711,000.001,963,659.99 1,509,204.69 378,803.81

1,161,641.24 1,232,750.00 1,130,400.88

50 ASSURANCE VIEILLESSE ET SURVIVANTS ET AI 8,681.00 26,500.00 9,000.0024,747.00 22,093.70 8,392.40

500 AGENCE AVS 8,681.00 9,500.00 9,000.008,681.00 8,642.40 8,392.40

500.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 500.00 250.00
500.318.01 Frais de taxation 500.00 250.00

500.39 IMPUTATIONS INTERNES 9,000.008,681.00 8,392.40
500.390.00 Agence AVS 9,000.008,681.00 8,392.40

500.45 RESTITUTIONS DE COLLECTIVITES PUBLIQUES 8,681.00 9,000.00 8,392.40
500.451.00 Agence AVS 8,681.00 9,000.00 8,392.40

501 PART COMMUNALE A LA CONTRIBUTION AVS ET AI DU CANTON 17,000.0016,066.00 13,451.30

501.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 17,000.0016,066.00 13,451.30
501.318.00 Rencontre des Aînés 10,000.008,927.00 9,336.30
501.318.01 Cadeaux 90 ans 7,000.007,139.00 4,115.00

501.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

53 AUTRES ASSURANCES SOCIALES 100,000.00116,957.80 114,878.45

530 PRESTATIONS COMPLEMENTAIRES AVS-AI 100,000.00116,957.80 114,878.45

530.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

530.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 100,000.00116,957.80 114,878.45
530.361.00 Prestations complémentaires AVS/AI 100,000.00116,957.80 114,878.45

54 PROTECTION DE LA JEUNESSE 746,630.65 1,211,250.00 670,000.001,206,387.39 790,302.44 310,757.36

540 PROTECTION DE LA JEUNESSE 10,000.001,365.00 3,735.00

540.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 10,000.001,365.00 3,735.00
540.361.00 Contribution curatelle éducative 10,000.001,365.00 3,735.00

541 GARDERIE D'ENFANTS, CRECHES 746,630.65 1,201,250.00 670,000.001,205,022.39 786,567.44 310,757.36
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541.30 CHARGES DU PERSONNEL 31,000.0029,584.10 11,375.40
541.301.00 Conciergerie 27,000.0027,134.15 9,437.35
541.303.01 Charges sociales "Conciergerie" 4,000.002,449.95 1,938.05

541.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 14,000.0036,244.20 22,748.95
541.310.00 Frais d'entretien et divers 2,000.0023,283.15 13,160.45
541.311.00 Achat mobilier et matériel 2,000.003,338.30 2,106.50
541.312.00 Eau, énergie, combustible 5,000.004,065.05 4,073.60
541.318.00 Frais de communication 2,000.00582.80 1,208.40
541.318.04 Assurances UAPE 3,000.004,974.90 2,200.00

541.32 INTERETS PASSIFS 61,250.0059,420.55 30,625.00
541.324.01 Intérêts bancaires UAPE 61,250.0059,420.55 30,625.00

541.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 350,000.00350,000.00 335,408.80
541.331.00 Amortissement UAPE 350,000.00350,000.00 335,408.80

541.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 745,000.00729,773.54 386,409.29
541.352.00 Unité d'accueil pour la petite enfance (UAPE) 745,000.00729,773.54 386,409.29

541.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 446,338.60 355,000.00 220,754.86
541.431.00 Participation de tiers 446,338.60 355,000.00 220,754.86

541.46 SUBVENTIONS ACQUISES 300,292.05 315,000.00 90,002.50
541.460.00 Aides financières fédérales "UAPE/Crèche" 139,633.60 140,000.00
541.461.00 Subventions cantonales "UAPE" 160,658.45 175,000.00 90,002.50

55 HANDICAPES 170,000.00221,585.35 213,558.56

550 HANDICAPES 170,000.00221,585.35 213,558.56

550.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 170,000.00221,585.35 213,558.56
550.361.00 Institutions handicapés/sociales 170,000.00221,585.35 213,558.56

57 ETABLISSEMENT MEDICO-SOCIAL (EMS) 250,000.00134,497.10 116,931.40

570 ETABLISSEMENT MEDICO-SOCIAL (EMS) 250,000.00134,497.10 116,931.40

570.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 10,000.0011,525.10 9,384.10
570.318.04 Assurances Home Le Carillon 10,000.0011,525.10 9,384.10

570.32 INTERETS PASSIFS 35,000.0027,972.00 32,412.00
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570.322.01 Intérêts bancaires Home "Le Carillon" 35,000.0027,972.00 32,412.00

570.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 95,000.0095,000.00 75,135.30
570.331.00 Amortissement Home "Le Carillon" 95,000.0095,000.00 75,135.30

570.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 110,000.00
570.364.00 Soins de longue durée 110,000.00

58 ASSISTANCE 46,707.10 186,000.00 32,000.00259,485.35 251,440.14 59,654.05

580 AIDE SOCIALE INDIVIDUELLE 43,707.10 98,000.00 30,000.00180,048.45 172,884.78 54,654.05

580.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 98,000.00180,048.45 172,884.78
580.366.00 Secours et assistance 90,000.00171,047.60 163,906.92
580.366.01 Recouvrement des pensions alimentaires 8,000.009,000.85 8,977.86

580.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 26,557.10 20,000.00 52,254.05
580.436.00 Récupération frais d'assistance 26,557.10 20,000.00 52,254.05

580.46 SUBVENTIONS ACQUISES 17,150.00 10,000.00 2,400.00
580.461.00 Subventions d'assistance 17,150.00 10,000.00 2,400.00

582 FONDS CANTONAL POUR L'EMPLOI 43,000.0035,182.40 31,614.36

582.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 3,000.003,404.00 3,436.00
582.352.00 Centre d'information et d'orientation (CIO) 3,000.003,404.00 3,436.00

582.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 40,000.0031,778.40 28,178.36
582.361.00 Fonds cantonal pour l'emploi 40,000.0031,778.40 28,178.36

589 AUTRES TACHES D'ASSISTANCE 3,000.00 45,000.00 2,000.0044,254.50 46,941.00 5,000.00

589.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 45,000.0044,254.50 46,941.00
589.365.00 Oeuvres d'utilité publique 5,000.006,554.50 5,341.00
589.366.00 Contribution à la famille 40,000.0037,700.00 41,600.00

589.45 RESTITUTION DE COLLECTIVITES PUBLIQUES 3,000.00 2,000.00 5,000.00
589.452.00 Droit de cité et agrégations bourgeoisiales 3,000.00 2,000.00 5,000.00
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6 TRAFIC 135,687.15 1,119,500.00 159,000.001,172,276.25 1,091,231.25 140,424.60

1,036,589.10 960,500.00 950,806.65

61 ROUTES CANTONALES 90,500.0081,919.80 91,890.30

610 ROUTES CANTONALES 90,500.0081,919.80 91,890.30

610.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

610.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 90,500.0081,919.80 91,890.30
610.361.00 Entretien des routes cantonales 90,500.0081,919.80 91,890.30

62 ROUTES COMMUNALES 135,687.15 984,000.00 159,000.001,033,925.75 948,271.65 140,424.60

620 RESEAU DES ROUTES COMMUNALES 135,687.15 984,000.00 159,000.001,033,925.75 948,271.65 140,424.60

620.30 CHARGES DU PERSONNEL 480,000.00494,099.50 487,823.40
620.301.00 Traitement personnel TP 380,000.00386,218.25 370,279.65
620.303.00 Charges sociales TP 100,000.00107,881.25 117,543.75

620.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 291,000.00259,658.40 205,217.85
620.311.00 Signalisation routière 15,000.0014,119.25 17,262.90
620.311.02 Outillage & matériel 15,000.0018,487.70 35,738.60
620.312.02 Eclairage public 50,000.0053,418.85 50,065.90
620.314.00 Entretien réseau routier 100,000.0058,797.05 45,399.95
620.314.01 Entretien des sacs à pluie 10,000.0012,420.50 9,513.80
620.314.02 Déblaiement  neige et glace 60,000.0039,732.95 12,893.50
620.314.10 Entretien bâtiments TP 25,705.65
620.315.00 Frais de machines et véhicules 30,000.0028,813.75 28,847.65
620.318.04 Assurances des véhicules 6,000.004,620.40 4,620.40
620.318.08 Frais divers 5,000.003,542.30 875.15

620.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 213,000.00280,167.85 255,230.40
620.331.00 Amortissement du réseau routier 184,500.00265,167.85 240,230.40
620.331.01 Amortissement du bâtiment TP "Beulet" 28,500.0015,000.00 15,000.00

620.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 5,814.60 10,000.00 2,866.10
620.436.00 Récupérations pertes de gains 2,524.50 5,000.00 2,524.50
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620.436.01 Permis de fouilles 3,290.10 5,000.00 341.60

620.46 SUBVENTIONS ACQUISES 4,572.55 5,000.00 958.50
620.461.00 Subventions déblaiement des neiges 4,572.55 5,000.00 958.50

620.49 IMPUTATIONS INTERNES 125,300.00 144,000.00 136,600.00
620.490.01 Personnel imputé 125,300.00 144,000.00 136,600.00

65 TRAFIC REGIONAL 45,000.0056,430.70 51,069.30

650 ENTREPRISE DE TRAFIC REGIONAL 45,000.0056,430.70 51,069.30

650.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 45,000.0056,430.70 51,069.30
650.351.00 Participation au trafic régional 45,000.0056,430.70 51,069.30
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7 PROTECTION ET AMENAGEMENT DE L'ENVIRONNEMENT 1,079,238.06 1,523,800.00 1,208,150.001,344,312.23 1,794,465.08 1,176,323.30

265,074.17 315,650.00 618,141.78

70 APPROVISIONNEMENT ET ALIMENTATION EN EAU POTABLE 371,612.11 427,250.00 427,250.00371,612.11 421,418.35 421,418.35

700 APPROVISIONNEMENT ET ALIMENTATION EN EAU POTABLE 371,612.11 427,250.00 427,250.00371,612.11 421,418.35 421,418.35

700.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 160,000.00118,031.44 145,948.65
700.312.00 Electricité pompage 30,000.0033,354.50 24,415.55
700.312.01 Achat d'eau potable 30,000.0012,534.45 14,026.95
700.314.02 Entretien et installation du réseau 60,000.0033,086.80 75,176.75
700.314.04 Entretien du réservoir 2,000.002,235.45 793.80
700.314.05 Entretien pompage 10,000.005,285.90 3,898.10
700.315.00 Compteurs d'eau 5,000.007,070.85 7,244.50
700.316.00 TVA à payer 10,000.009,067.19 8,938.80
700.318.00 Frais de communication 1,000.00861.90 455.55
700.318.01 Frais d'analyse des eaux 5,000.004,695.95 2,232.00
700.318.10 Plan des conduites 2,000.003,128.45 4,320.00
700.318.11 Frais d'encaissement taxes par ESR SA 5,000.006,710.00 4,446.65

700.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 149,250.00143,480.67 155,369.70
700.330.09 Pertes sur débiteurs  "eau potable" 500.00126.12 73.70
700.331.00 Amortissement du réseau d'eau potable 148,750.00143,354.55 155,296.00

700.39 IMPUTATIONS INTERNES 118,000.00110,100.00 120,100.00
700.390.00 Personnel administratif et d'exploitation 21,600.0016,200.00 22,100.00
700.391.00 Intérêts emprunts sur réseau d'eau potable 96,400.0093,900.00 98,000.00

700.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 371,612.11 427,250.00 421,418.35
700.434.00 Taxes annuelles d'eau potable 327,638.84 360,000.00 197,982.69
700.434.02 Travaux effectués pour des tiers 1,850.50 2,000.00 930.55
700.439.00 Contributions communales au service de l'eau potable 42,122.77 65,250.00 222,505.11

71 EAUX USEES 308,242.55 348,300.00 348,300.00308,242.55 307,844.25 307,844.25

710 ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 308,242.55 348,300.00 348,300.00308,242.55 307,844.25 307,844.25

710.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 59,000.0038,470.35 46,598.00
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710.312.00 Electricité réseau d'égouts 7,000.007,995.20 4,436.25
710.314.00 Entretien des canalisations 10,000.002,722.55 7,414.35
710.314.05 Entretien pompage eaux usées 20,000.0023,874.75 17,788.80
710.316.00 TVA à payer 10,000.00-5,970.00 4,336.85
710.318.00 Frais de communication 1,000.00585.85 608.40
710.318.10 Plan des conduites 2,000.002,552.00 3,120.00
710.318.11 Frais d'encaissement des taxes par ESR SA 9,000.006,710.00 8,893.35

710.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 85,000.0074,160.10 74,136.95
710.330.09 Pertes sur débiteurs "eaux usées" 1,000.00135.80 112.65
710.331.00 Amortissement du réseau d'eaux usées 84,000.0074,024.30 74,024.30

710.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 150,000.00135,412.10 134,409.30
710.352.00 Step intercommunale Chandoline 150,000.00135,412.10 134,409.30

710.39 IMPUTATIONS INTERNES 54,300.0060,200.00 52,700.00
710.390.00 Personnel administratif et d'exploitation 9,600.0016,700.00 15,100.00
710.391.00 Intérêts emprunt sur réseau d'eaux usées 44,700.0043,500.00 37,600.00

710.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 308,242.55 348,300.00 307,844.25
710.434.00 Taxe eaux usées 245,233.45 280,000.00 169,271.23
710.439.00 Contributions communales au service des eaux usées 63,009.10 68,300.00 138,573.02

72 TRAITEMENT DES DECHETS 309,610.15 338,600.00 338,600.00309,610.15 346,293.15 346,293.15

720 TRAITEMENT DES DECHETS 309,610.15 228,600.00 338,600.00209,793.05 244,327.70 346,293.15

720.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 182,000.00164,193.05 200,227.70
720.314.02 Entretien des moloks et containers 15,000.007,613.35 7,616.30
720.316.00 TVA à payer 2,000.005,476.00 5,352.35
720.318.01 Frais de la déchetterie 90,000.0078,673.30 113,053.00
720.318.02 Recyclage des déchets 15,000.0012,170.35 9,217.65
720.318.20 Transport ramassage ordures 60,000.0060,260.05 64,988.40

720.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 12,700.0013,700.00 13,700.00
720.331.00 Amortissement sur traitement des déchets 12,700.0013,700.00 13,700.00

720.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

720.39 IMPUTATIONS INTERNES 33,900.0031,900.00 30,400.00
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720.390.00 Personnel administratif et d'exploitation 28,800.0026,800.00 25,000.00
720.391.00 Intérêts  emprunt sur traitement des déchets 5,100.005,100.00 5,400.00

720.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 309,610.15 338,600.00 346,293.15
720.434.00 Taxe enlèvement ordures 271,658.50 290,000.00 263,283.55
720.439.00 Contributions communales au service des déchets 37,951.65 48,600.00 83,009.60

721 USINE D'INCINERATION DES ORDURES MENAGERES 110,000.0099,817.10 101,965.45

721.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 110,000.0099,817.10 101,965.45
721.352.00 Traitement des déchets 110,000.0099,817.10 101,965.45

74 CIMETIERES, CREMATOIRE ET COLUMBARIUM 10,800.00 31,700.00 14,000.0025,086.50 23,612.05 13,150.00

740 CIMETIERE ET COLUMBARIUM 10,800.00 31,700.00 14,000.0025,086.50 23,612.05 13,150.00

740.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 12,500.0011,486.50 11,312.05
740.314.00 Entretien cimetière 5,000.00905.45 726.70
740.318.02 Service des inhumations 7,500.0010,581.05 10,585.35

740.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES

740.39 IMPUTATIONS INTERNES 19,200.0013,600.00 12,300.00
740.390.00 Personnel administratif et d'exploitation 19,200.0013,600.00 12,300.00

740.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 10,800.00 14,000.00 13,150.00
740.434.00 Taxes columbarium 9,200.00 4,000.00 5,150.00
740.434.04 Taxes d'inhumation 1,600.00 10,000.00 8,000.00

75 CORRECTION DES EAUX 25,383.25 95,400.00 36,000.00105,042.50 108,010.80 49,517.55

750 CORRECTION DES EAUX 25,383.25 95,400.00 36,000.00105,042.50 108,010.80 49,517.55

750.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 81,000.0089,042.50 89,010.80
750.314.00 Entretien du Rhône 35,000.0024,030.25 31,605.25
750.314.01 Entretien de la Lienne 25,000.0051,085.25 38,972.20
750.314.02 Entretien des canaux 20,000.0012,268.80 16,623.35
750.319.01 Fonds de correction des cours d'eau 1,000.001,658.20 1,810.00

750.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES

750.39 IMPUTATIONS INTERNES 14,400.0016,000.00 19,000.00
750.390.00 Personnel administratif et d'exploitation 14,400.0016,000.00 19,000.00
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750.42 REVENUS DES BIENS 1,000.00
750.423.01 Vente de gravier 1,000.00

750.46 SUBVENTIONS ACQUISES 25,383.25 35,000.00 49,517.55
750.461.00 Subventions entretien des cours d'eau 25,383.25 35,000.00 49,517.55

78 PROTECTION ET AMENAGEMENT DE L'ENVIRONNEMENT 198,150.00 7,000.00160,294.42 459,949.13

782 ENVIRONNEMENT BIENS COMMUNAUX 183,150.00 7,000.00143,083.52 444,087.73

782.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 1,000.00
782.319.01 Entretiens parcelles communales 1,000.00

782.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES

782.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 182,150.00143,083.52 444,087.73
782.363.00 Service communal eau potable 65,250.0042,122.77 222,505.11
782.363.01 Service communal eaux usées 68,300.0063,009.10 138,573.02
782.363.02 Service communal déchets 48,600.0037,951.65 83,009.60

782.42 REVENUS DE BIENS 2,000.00
782.427.02 Location de terrains 2,000.00

782.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 5,000.00
782.439.08 Recettes diverses 5,000.00

783 BALAYAGE DES RUES & PLACES 15,000.0017,210.90 15,861.40

783.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 15,000.0017,210.90 15,861.40
783.318.00 Balayage des rues & places 15,000.0017,210.90 15,861.40

79 AMENAGEMENTS 53,590.00 84,400.00 37,000.0064,424.00 127,337.35 38,100.00

790 AMENAGEMENT DU TERRITOIRE 53,590.00 84,400.00 37,000.0064,424.00 127,337.35 38,100.00

790.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 20,000.008,447.10 49,574.55
790.318.02 Enquêtes publiques 5,000.002,071.45 6,924.15
790.318.10 Mandats et études particulières 15,000.006,375.65 42,650.40

790.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 49,400.0035,532.90 70,618.80
790.331.00 Amortissements des biens-fonds 49,400.0035,532.90 70,618.80

790.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 15,000.0020,444.00 7,144.00

27



Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Compte de fonctionnement par classification administrative

Comptes2014 BudgetComptes 2014 2013
Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

790.351.00 Autorisations cantonales de bâtir 15,000.0020,444.00 7,144.00

790.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 53,590.00 37,000.00 38,100.00
790.431.00 Autorisation de bâtir 53,340.00 35,000.00 35,900.00
790.437.00 Amendes de constructions 250.00 2,000.00 2,200.00
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8 ECONOMIE PUBLIQUE 265,093.26 80,300.00 311,500.0093,880.15 102,817.70 293,623.65

231,200.00171,213.11 190,805.95

80 AGRICULTURE - IRRIGATION 44,002.30 64,800.00 30,500.0078,004.35 91,195.85 55,677.75

800 AGRICULTURE 43,637.80 16,000.00 30,000.0028,887.70 51,613.05 55,182.25

800.30 CHARGES DU PERSONNEL 12,500.0019,312.00 42,519.60
800.301.00 Salaires viticoles 10,000.0018,162.00 41,369.60
800.301.01 Inspecteur du bétail et aides 1,500.001,150.00 1,150.00
800.303.00 Charges sociales 1,000.00

800.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 3,500.009,575.70 9,093.45
800.313.00 Frais d'exploitation des domaines 1,000.001,481.15 1,292.30
800.314.01 Entretien place phytosanitaire 2,000.002,106.90 2,871.95
800.318.12 Traitement contre les parasites 500.005,987.65 4,929.20

800.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES

800.36 SUBVENTIONS ACCORDEES

800.37 SUBVENTIONS REDISTRIBUEES

800.42 REVENUS DES BIENS 43,637.80 30,000.00 55,182.25
800.423.01 Produit de la viticulture 29,528.95 20,000.00 41,586.40
800.423.02 Produit de l'arboriculture 5,596.85 5,000.00 5,596.85
800.423.03 Divers produits du patrimoine 8,512.00 5,000.00 7,999.00

800.46 SUBVENTIONS ACQUISES

801 IRRIGATION 364.50 48,800.00 500.0049,116.65 39,582.80 495.50

801.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 20,000.0031,416.65 13,782.80
801.314.02 Entretien des bisses et meunières 20,000.0031,416.65 13,782.80

801.39 IMPUTATIONS INTERNES 28,800.0017,700.00 25,800.00
801.390.00 Personnel administratif et d'exploitation 28,800.0017,700.00 25,800.00

801.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 364.50 500.00 495.50
801.434.01 Vente eau irrigation 364.50 500.00 495.50
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81 SYLVICULTURE 8,500.004,275.80 7,959.85

810 SYLVICULTURE 8,500.004,275.80 7,959.85

810.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 8,500.004,275.80 7,959.85
810.314.00 Entretien des forêts 8,500.004,275.80 7,959.85

83 TOURISME 3,840.10 5,000.00 6,000.0010,600.00 2,500.00 5,196.00

830 SOCIETE DE DEVELOPPEMENT 3,840.10 5,000.00 6,000.0010,600.00 2,500.00 5,196.00

830.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 5,000.0010,600.00 2,500.00
830.319.01 Contributions économique et touristique 5,000.0010,600.00 2,500.00

830.42 REVENUS DES BIENS 3,840.10 6,000.00 5,196.00
830.423.01 Place Euro-Relais 3,840.10 6,000.00 5,196.00

84 INDUSTRIE, ARTISANAT ET COMMERCE 58,519.10 2,000.00 100,000.001,000.00 1,162.00 65,719.10

840 INDUSTRIE, ARTISANAT ET COMMERCE 58,519.10 2,000.00 100,000.001,000.00 1,162.00 65,719.10

840.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 2,000.001,000.00 1,162.00
840.318.00 Promotion économique 2,000.001,000.00 1,162.00

840.42 REVENUS DES BIENS 58,519.10 100,000.00 65,719.10
840.423.01 Location zone industrielle Mangold 58,519.10 100,000.00 65,719.10

86 ENERGIE 158,731.76 175,000.00 167,030.80

860 ELECTRICITE 158,731.76 175,000.00 167,030.80

860.41 PATENTES & CONCESSIONS 158,731.76 175,000.00 167,030.80
860.410.00 Energie gratuite Lienne SA 35,111.16 45,000.00 33,986.63
860.411.00 Concessions et redevances hydrauliques 67,570.90 70,000.00 77,959.30
860.411.02 Redevances ESR SA 56,049.70 60,000.00 55,084.87
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9 FINANCES ET IMPÔTS 6,281,701.98 405,000.00 5,954,427.00439,838.05 439,853.90 5,798,630.74

5,549,427.005,841,863.93 5,358,776.84

90 IMPÔTS 5,308,042.93 123,500.00 5,010,000.00152,302.90 138,683.80 5,023,855.69

900 IMPOTS PERSONNES PHYSIQUES 4,980,696.68 115,500.00 4,670,000.00132,854.55 123,777.15 4,806,842.39

900.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 500.000.95 3.70
900.319.01 Remises sur débiteurs 500.000.95 3.70

900.33 AMORTISSEMENTS 70,000.0083,945.65 77,624.40
900.330.00 Remises d'impôts 5,000.003,608.75 8,787.20
900.330.10 Pertes fiscales s/revenu et fortune pers. physiques 50,000.0050,951.05 56,843.90
900.330.30 Pertes fiscales, autres impôts des personnes physiques 5,000.009,385.85 1,993.30
900.330.90 Provision pour pertes sur débiteurs 10,000.0020,000.00 10,000.00

900.34 PARTS ET CONTRIBUTIONS SANS AFFECTATION 45,000.0048,907.95 46,149.05
900.341.00 Impôt payé sur les immeubles bâtis, art. 188 45,000.0048,907.95 46,149.05

900.40 IMPÔTS 4,980,696.68 4,670,000.00 4,806,842.39
900.400.00 Impôt revenu des personnes physiques 3,801,509.55 3,600,000.00 3,654,411.15
900.400.10 Impôt fortune des personnes physiques 503,140.90 500,000.00 512,155.60
900.400.20 Impôt retenu à la source 190,038.10 120,000.00 151,196.55
900.400.30 Impôt personnel 12,488.10 12,000.00 12,101.85
900.400.40 Impôt récupéré 8,998.68 5,000.00 4,815.09
900.402.00 Impôt foncier personnes physiques 171,543.25 200,000.00 203,711.85
900.402.20 Impôt perçu sur les immeubles bâtis , art. 188 25,378.40 30,000.00 25,401.70
900.403.00 Prestation en capital 55,708.40 60,000.00 87,709.20
900.403.10 Bénéfice de liquidation 4,564.20 10,000.00 -2,425.65
900.403.20 Impôt sur les gains immobiliers 37,904.05 30,000.00 85,872.90
900.403.30 Impôt sur les gains de loterie 11,646.45 10,000.00 917.75
900.404.00 Droits de mutations 103,018.85 40,000.00
900.405.00 Impôt sur les successions et donations 41,267.75 40,000.00 57,713.40
900.406.00 Impôt sur les chiens 13,490.00 12,000.00 12,720.00
900.407.00 Amendes fiscales 1,000.00 541.00

901 IMPÔTS PERSONNES MORALES 327,346.25 1,000.00 340,000.0012,276.60 7,188.20 217,013.30
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901.33 AMORTISSEMENTS 1,000.0012,276.60 7,188.20
901.330.10 Pertes s/créances personnes morales 1,000.0012,276.60 7,188.20

901.40 IMPÔTS 327,346.25 340,000.00 217,013.30
901.401.00 Impôt sur le bénéfice des sociétés 193,125.60 200,000.00 68,933.15
901.401.10 Impôt sur le capital des sociétés 68,475.05 65,000.00 77,748.25
901.402.00 Impôt foncier des personnes morales 65,745.60 75,000.00 70,331.90

909 AUTRES IMPÔTS 7,000.007,171.75 7,718.45

909.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 7,000.007,171.75 7,718.45
909.318.00 Paiement de l'impôt cantonal 5,000.005,124.75 5,526.15
909.319.00 Redevances et impôts divers 2,000.002,047.00 2,192.30

909.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

909.40 IMPÔTS

92 PEREQUATION FINANCIERE 758,787.00 699,727.00 558,616.70

920 PEREQUATION FINANCIERE 758,787.00 699,727.00 558,616.70

920.34 PARTS ET CONTRIBUTIONS SANS AFFECTATION

920.44 PARTS RECETTES ET CONTRIBUTIONS SANS AFFECTATION 758,787.00 699,727.00 558,616.70
920.444.00 Fonds de péréquation des ressources 724,342.00 665,282.00 524,171.70
920.444.05 Fonds de péréquation en cas de rigueur 34,445.00 34,445.00 34,445.00

93 QUOTES-PARTS AUX RECETTES 665.00 1,000.00 217.65

930 PARTS DES CANTONS AUX RECETTES DE LA CONFEDERATION 665.00 1,000.00 217.65

930.44 PARTS RECETTES ET ATTRIBUTIONS SANS AFFECTATION 665.00 1,000.00 217.65
930.440.00 Redistribution produit taxe CO2 665.00 1,000.00 217.65

94 GERANCE DE LA FORTUNE & DETTES 214,207.05 256,500.00 243,700.00264,323.40 276,816.75 215,940.70

940 INTERÊTS 214,207.05 256,500.00 243,700.00229,323.40 241,816.75 215,940.70

940.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 500.00354.85 196.45
940.318.00 Frais bancaires 500.00354.85 196.45

940.32 INTERÊTS PASSIFS 256,000.00228,968.55 241,620.30
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Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Compte de fonctionnement par classification administrative

Comptes2014 BudgetComptes 2014 2013
Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

940.321.00 Dettes à court terme 5,000.002,599.25 2,183.35
940.321.01 Intérêts moratoires 1,000.00
940.322.00 Dettes à moyen et long terme 240,000.00217,515.40 228,559.80
940.329.00 Intérêts rémunératoires s/impôts 10,000.008,853.90 10,877.15
940.42 REVENUS DES BIENS 71,707.05 97,500.00 74,940.70
940.420.00 Intérêts sur placements 787.90 5,000.00 2,980.95
940.421.00 Intérêts de retard et frais récupérés 39,375.15 60,000.00 42,801.75
940.422.00 Dividendes et intérêts sur parts sociales 31,544.00 30,000.00 29,158.00
940.424.10 Rachat ADB personnes physiques 2,000.00
940.424.20 Rachat ADB autres impôts 500.00

940.49 IMPUTATIONS INTERNES 142,500.00 146,200.00 141,000.00
940.491.00 Intérêts imputés aux services eau-égouts-voirie 142,500.00 146,200.00 141,000.00

942 BIENS DU PATRIMOINE FINANCIER 35,000.00 35,000.00

942.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 35,000.00 35,000.00
942.331.00 Amortissements comptables sur la fortune 35,000.00 35,000.00

942.42 REVENUS DES BIENS

99 POSTES NON VENTILES 25,000.0023,211.75 24,353.35

990 AMORTISSEMENTS

990.33 AMORTISSEMENTS

999 AUTRES POSTES NON VENTILES 25,000.0023,211.75 24,353.35

999.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 25,000.0023,211.75 24,353.35
999.318.01 Organe de révision 15,000.0012,096.00 12,096.00
999.318.02 Frais d'encaissement 10,000.0011,115.75 12,257.35

8,942,689.10 8,954,549.00 8,726,477.008,770,027.32 8,716,237.09 8,121,906.65

172,661.78

228,072.00

Excédent de revenu

Excédent de charge

Excédent de charge 594,330.44

8,942,689.10 8,954,549.00 8,954,549.008,942,689.10 8,716,237.09 8,716,237.09
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Subvention cantonale Centre Scolaire (solde) 5'338.00

Home le Carillon (agrandissement cuisine) 400'000.00 120'000.00

Participation constructions routes cantonales 14'295.55 40'000.00

Travaux divers 114'373.15 100'000.00

Eclairage public 52'481.55 50'000.00

Route "Brunière/Petit Pré"  (PAD 1) 300'000.00 300'000.00

Réfections diverses rue et routes 109'017.60 90'000.00

Plus-values Route "Brunière/Petit Pré" (PAD 1) 0.00 1'050'000.00

Route "Brunière/Petit Pré" (eau potable PAD 1) 91'134.25 100'000.00

Taxes de raccordement eau potable 53'769.00 50'000.00

Subventions cantonales service du feu 60'010.70 20'000.00

Route "Brunière/Petit Pré" (eaux usées PAD 1) 214'410.50 100'000.00

Step Chandoline 158'177.80 160'000.00

Taxes de raccordement eaux usées 53'769.00 50'000.00

Expropriation et achat de terrains 25'567.90

Dangers naturels "Lienne" 96'875.10 85'000.00

Dangers naturels "Rhône 3" 25'000.00 25'000.00

Subventions dangers naturels "Lienne" 48'410.10 60'000.00

1'201'333.40 221'296.80 1'450'000.00 1'350'000.00

Investissements nets 980'036.60 100'000.00

1'201'333.40 1'201'333.40 1'450'000.00 1'450'000.00

BudgetComptes

Investissements 2014
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Etat au 
01.01.2014 

Dépenses 
2014

Recettes 
2014 Résultats Amort. 2014 Etat au 

31.12.2014
 

14.140.790 Biens-fonds 1.00                 25'567.90 25'568.90 5'568.90 20'000.00

14.141.210 Aménagements extérieurs école 150'000.00      150'000.00 20'000.00 130'000.00

14.141.330 Aménagements places, parcs et jardin 1.00                 1.00 0.00 1.00

14.141.620 Réseau routier 1'560'000.00    537'686.30 2'097'686.30 207'686.30 1'890'000.00

14.141.621 Eclairage public 50'000.00        52'481.55 102'481.55 12'481.55 90'000.00

14.141.622 Zone industrielle de Mangold 405'000.00      405'000.00 45'000.00 360'000.00

14.141.700 Réseau d'eau potable 1'280'250.00    91'134.25 113'779.70 1'257'604.55 62'604.55 1'195'000.00

14.141.701 Réservoir 1'619'750.00    1'619'750.00 80'750.00 1'539'000.00

14.141.710 Assainissement des eaux usées 1'360'000.00    372'588.30 53'769.00 1'678'819.30 74'024.30 1'604'795.00

14.141.720 Déchetterie et ordures 247'000.00      247'000.00 13'700.00 233'300.00

14.141.740 Cimetière et columbarium 1.00                 1.00 0.00 1.00

14.141.800 Irrigation, agriculture et viticulture 1.00                 1.00 0.00 1.00

14.143.000 Bâtiments administratifs 25'000.00        25'000.00 15'000.00 10'000.00

14.143.160 Bâtiments du feu 50'000.00        50'000.00 10'000.00 40'000.00

14.143.160 Protection civile 105'000.00      105'000.00 15'000.00 90'000.00

14.143.210 Bâtiments scolaires 1'340'000.00    5'338.00 1'334'662.00 204'662.00 1'130'000.00

14.143.309 Bâtiment de la Cible 27'000.00        27'000.00 3'000.00 24'000.00

14.143.309 Couvert de Beulet 49'000.00        49'000.00 7'000.00 42'000.00

14.143.309 Bâtiment Sonvillaz 71'000.00        71'000.00 10'000.00 61'000.00

14.143.309 Bâtiment Laiterie 61'500.00        61'500.00 9'000.00 52'500.00

14.143.340 Installations sportives 25'000.00        25'000.00 15'000.00 10'000.00

14.143.390 Bâtiments du culte 219'000.00      219'000.00 25'000.00 194'000.00

14.143.400 Hôpitaux 1.00                 1.00 0.00 1.00

14.143.541 Garderie d'enfants, crèches 2'845'000.00    2'845'000.00 350'000.00 2'495'000.00

14.143.570 Maison de retraite 600'000.00      600'000.00 95'000.00 505'000.00

14.143.620 Bâtiment militaire de Beulet (TP) 50'000.00        50'000.00 15'000.00 35'000.00

14.146.000 Mobilier et machines d'administration 1.00                 1.00 0.00 1.00

14.146.113 Matériel et véhicule de police 1.00                 1.00 0.00 1.00

14.146.140 Matériel et véhicules de pompiers 1.00                 1.00 0.00 1.00

14.146.210 Mobilier scolaire et machines de bureau 1.00                 1.00 0.00 1.00

14.146.310 Mobilier de la bibliothèque 1.00 1.00 0.00 1.00

14.146.620 Matériel et véhicules travaux publics 1.00 1.00 0.00 1.00

14.149.100 Mensurations officielles 1.00                 1.00 0.00 1.00

14.149.790 Plans d'aménagement détaillé 7'500.00          7'500.00 7'499.00 1.00

14.149.791 Dangers naturels 29'000.00 121'875.10 48'410.10 102'465.00 22'465.00 80'000.00

14.149.792 Frais d'étude 1.00 1.00 0.00 1.00

15.153.942 Titres divers (PA) 35'005.00        35'005.00 35'000.00 5.00

15.155.942 Participations diverses (PA) 9.00                 9.00 0.00 9.00

12'211'027.00  1'201'333.40 221'296.80 13'191'063.60 1'360'441.60 11'830'622.00

Comptes des investissements et des amortissements 2014
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Libellé
Décision de Crédit Crédit disponible

Ouvrage Assemblée initial global
Primaire

140.503.00 Local du feu "Beulet" 01.12.2008 350'000.00      0 350'000.00      350'000.00              
620.503.00 Bâtiment TP "Beulet" 01.12.2008 350'000.00      0 350'000.00      350'000.00              

Libellé
Décision de Crédit Crédit disponible

Ouvrage Assemblée initial global
Primaire

C
om

p
te 

-                        

Crédit utilisé au

Tableau synoptique des crédits complémentaires - Ofinco, art. 30, al. 2, litt.e

-                        

Comptes 2014

NEANT

additionnel
31.12.2014

additionnel

Crédit utilisé au

Tableau synoptique des crédits d'engagement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt.d

C
om

p
te 
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31.12.2013 31.12.2014

Actif financier Capitaux étrangers
Caisse 1'858.30 7'813.00 Créanciers 1'150'382.85 1'451'639.00
Caisse de police 1'170.50 2'220.20 Provisions pour travaux en cours 374'092.25 249'128.00
Chèques postaux 143'365.41 913'591.73 AFC (TVA) 4'642.90
Banque Raiffeisen c/c 254'068.89 45'712.22 Banque Raiffeisen c/c
Banque Raiffeisen épargne 1'472.15 1'423.90 Banque Raiffeisen c/c Brunière-Petit-Pré 465'243.90 802'353.90
BCV c/c S 0100.57.94 14'838.60 1'475.60 BCV c/c S 0100.57.94
Banques (comptes à terme) 4'239.85 4'249.75 Dettes bancaires et LIM (< 1 an) 443'700.00 436'700.00
AFC (TVA) 9'292.75 Prêt Raiffeisen 73296.67 471'600.00 471'600.00
Débiteurs 548'522.55 536'199.55 Prêt Raiffeisen 73296.07 (Terrain entraînement) 404'000.00 404'000.00
Débiteurs courants 276.00 378.00 PH Raiffeisen 73296.73 (Home) 1'332'000.00 1'332'000.00
Titres 146'126.20 135'026.20 PH BCV H 0342.36.86 300'000.00 250'000.00
Terrains 4'100'897.70 4'100'897.70 Prêt Raiffeisen 73296.24 (Zone artisanale) 444'000.00 444'000.00
Produits à recevoir 1'924'656.22 2'144'116.30 Emprunt BCV S 0847.59.27 (Déchetterie) 75'000.00 60'000.00
Subventions à recevoir 622'469.20 515'385.45 Prêt Raiffeisen 73296.36 940'000.00 940'000.00
Charges payées d'avance 85'068.27 103'410.33 Emprunt BCV S 0852.79.62 (Terrain Mangold) 300'000.00 250'000.00
Impôt anticipé 11'218.83 10'523.42 Prêt BCV H 0859.49.50 450'000.00 400'000.00

Prêt BCV E 0874.51.96 1'200'000.00 1'170'000.00
7'869'541.42 8'522'423.35 Prêt Raiffeisen 73296.38 (Step) 1'260'000.00 1'260'000.00

Prêt Raiffeisen 73296.25 (Réservoir) 1'000'000.00 1'000'000.00
Prêt BCV 101.475.12.09 (UAPE) 2'350'000.00 2'275'000.00

Actif administratif PostFinance (Centre scolaire) 1'425'000.00 1'350'000.00
Administration générale 25'001.00 10'001.00 Emprunt Lim VS Terrains Mangold 151'400.00 115'700.00
Sécurité publique 155'003.00 130'003.00 Emprunt Lim CH Terrains Mangold 108'000.00 80'000.00
Enseignement et formation 1'490'001.00 1'260'001.00 Emprunt Lim VS Champlans 107'000.00 93'000.00
Culte, culture et loisirs 452'502.00 383'502.00 Emprunt Lim CH Champlans 93'000.00 79'000.00
Santé 1.00 1.00 Provisions pour pertes sur débiteurs 235'000.00 255'000.00
Prévoyance sociale 3'445'000.00 3'000'000.00 Produits reçus d'avance 180'000.00
Trafic 2'065'001.00 2'375'001.00 Charges à payer 292'543.35 126'286.50
Protection et aménagement environnement 4'543'503.00 4'672'098.00 Fonds contributions Abris PC 846'477.70 838'204.90
Services économiques 1.00 1.00
Finances et impôts 35'014.00 14.00 16'218'440.05 16'318'255.20

12'211'027.00 11'830'622.00
Capitaux propres
Fortune nette 4'456'458.81 3'862'128.37

Résultat de l'exercice -594'330.44 3'862'128.37 172'661.78 4'034'790.15

20'080'568.42 20'353'045.35 20'080'568.42 20'353'045.35

Bilans comparés au 31 décembre 2013 et 2014

31.12.2013 31.12.2014
Actif Passif
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4. Endettement net par habitant (I4)
MCH 2013 2014 Moyenne

Engagements courants 20 + fr. 1'524'475.10  1'705'409.90  1'614'942.50  

Dettes à court terme 21 + fr. 908'943.90  1'239'053.90  1'073'998.90  

Dettes à moyen et long termes 22 + fr. 12'411'000.00  11'974'300.00  12'192'650.00  

Engagements envers des entités particulières 23 + fr. -  -  -  

Provisions 24 + fr. 235'000.00  255'000.00  245'000.00  

Passifs transitoires 25 + fr. 292'543.35  306'286.50  299'414.93  
Dette brute = fr. 15'371'962.35  15'480'050.30  15'426'006.33  

Ou
Total des passifs 2 + fr. 20'080'568.42  20'353'045.35  20'216'806.89  

Fortune nette 29 - fr. 3'862'128.37  4'034'790.15  3'948'459.26  

Financements spéciaux 28 - fr. 846'477.70  838'204.90  842'341.30  
Dette brute = fr. 15'371'962.35  15'480'050.30  15'426'006.33  

Disponibilités 10 fr. 416'773.85  972'236.65  694'505.25  

Avoir 11 + fr. 558'091.30  536'577.55  547'334.43  

Placements 12 + fr. 4'251'263.75  4'240'173.65  4'245'718.70  

Actifs transitoires 13 + fr. 2'643'412.52  2'773'435.50  2'708'424.01  
Patrimoine financier réalisable = fr. 7'869'541.42  8'522'423.35  8'195'982.39  

Endettement net (+) / Fortune nette (-) fr. 7'502'420.93  6'957'626.95  7'230'023.94  

Nombre d'habitant (population STATPOP année N-1) 2'171 2'213 2'192

Dette brute – Patrimoine financier réalisable
= 3'456  3'144  3'298  

Nombre d'habitant (population STATPOP année N-1)

Valeurs indicatives

I4         <   3'000 5 - endettement faible
3'000   ≤   I4   <   5'000 4 - endettement mesuré

5'000   ≤   I4   <   7'000 3 - endettement important

7'000   ≤   I4   <   9'000 2 - endettement très important

 I4   ≥   9'000 1 - endettement excessif
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Aperçu des indicateurs financiers

1. Degré d'autofinancement (I1) 2013 2014 Moyenne

(Autofinancement en pour cent de l'investissement net) 29.6% 156.4% 63.3%

Valeurs indicatives       I1    ≥   100% 5 - très bien

80%   ≤    I1    <   100% 4 - bien

60%   ≤    I1    <    80% 3 - satisfaisant (à court terme)

0%  ≤    I1    <    60% 2 - insuffisant

I1  <     0% 1 - très mauvais

2. Capacité d'autofinancement (I2) 2013 2014 Moyenne

(Autofinancement en pour cent des revenus financiers) 10.3% 17.7% 14.2%

Valeurs indicatives       I2    ≥    20% 5 - très bien

15%   ≤    I2    <    20% 4 - bien

8%  ≤    I2    <    15% 3 - satisfaisant

0%  ≤    I2    <     8% 2 - insuffisant

I2  <    0% 1 - très mauvais

3. Taux des amortissements ordinaires (I3) 2013 2014 Moyenne

(Amortissements ordinaires en % du PA à amortir) 10.1% 10.1% 10.1%

Valeurs indicatives       I3    ≥   10% 5 - amort. suffisants

8%    ≤    I3    <   10% 4 - amort. moyens (à court terme)

5%    ≤    I3    <    8% 3 - amort. faibles

2%    ≤    I3    <    5% 2 - amort. insuffisants

I3      <     2% 1 - amort. nettement insuffisants

3.2 Taux global des amortissements 2013 2014 Moyenne

(Amort. + solde compte fonct. en % du PA à amortir + découvert) 5.7% 11.4% 8.5%

4. Endettement net par habitant (I4) 2013 2014 Moyenne

(Dette brute moins PF réalisable par habitant) 3456 3144 3298

Valeurs indicatives I4         <   3'000 5 - endettement faible

3'000   ≤   I4   <   5'000 4 - endettement mesuré

5'000   ≤   I4   <   7'000 3 - endettement important

7'000   ≤   I4   <   9'000 2 - endettement très important

 I4   ≥   9'000 1 - endettement excessif

5. Taux du volume de la dette brute (I5) 2013 2014 Moyenne

(Dette brute en % des revenus financiers) 196.2% 178.8% 187.1%

Valeurs indicatives I5         <   150% 5 - très bien

150%   ≤   I5   <   200% 4 - bien

200%   ≤   I5   <   250% 3 - satisfaisant

250%   ≤   I5   <   300% 2 - insuffisant

 I5   ≥   300% 1 - mauvais

NB : Si les investissements nets sont négatifs ( recettes d'investissements supérieures aux dépenses d'investissements), le 
ratio n'a pas de valeur indicative et c'est pourquoi il n'est pas pris en compte dans le calcul de la moyenne.
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Triage forestier (part de St-Léonard, 4.53 %) Montant du prêt Garantie 120 % Solde Part communale

Prêt Raiffeisen (201.780.79) 2008 Terrains 193'000.00SFr.         231'600.00SFr.   73'000.00SFr.        3'306.90SFr.                      
Prêt Raiffeisen (201.180.99) 2009 Nouvelle halle de stockage 400'000.00SFr.         480'000.00SFr.   160'000.00SFr.     7'248.00SFr.                      
Compte courant Raiffeisen (2101.180.31) 1986 Triage forestier 150'000.00SFr.         180'000.00SFr.   * *
Compte courant Raiffeisen (201.180.93) 2009 Association des partenaires 238'000.00SFr.         285'600.00SFr.   * *
Crédit investissements forestiers (149) 2013 Tracteur 320'000.00SFr.         280'000.00 12'684.00SFr.                    

Lac souterrain de St-Léonard SA 2'300'000.00SFr.        

Prêt Lim (6330) 263'000.00SFr.                  
Banque Raiffeisen 83648.15 200'000.00SFr.                  

 

TV Canal 9

Etat du Valais et Confédération 40'097.00SFr.                    

Usine de traitement des ordures, Uvrier 

Engagement solidaire avec les autres communes (art. 20 des statuts) 13'405'670.65SFr.    148'872.76SFr.                  

Football-Club de St-Léonard

Crédit Lim (6355) 2005 124'000.00SFr.         56'800.00SFr.                    

* = limites pas utilisées au 31 décembre 2014

Cautionnements hors bilan au 31.12.2014
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INFORMATIONS DIVERSES 
 
Manifestations locales 
 

Nous prions les sociétés de bien vouloir informer systématiquement le secrétariat communal pour toutes les manifestations 
organisées afin de tenir à jour ce calendrier. 
 
 
Mérite léonardin 
 

Il consiste à récompenser toute personne ou groupement qui se distingue dans le domaine du sport, de l’art et de la culture et il 
est également possible de représenter une candidature. Un formulaire officiel est à la disposition du public auprès du secrétariat 
communal où il doit être remis avant le 31 janvier de l’année suivante. 
 
 
Info sécurité 
 

Dès le 15 mai 2013, la police municipale de Sion assure les prestations de police-secours sur notre commune 
(Urgence police  117 / Centrale de la police municipale de Sion  027 323 33 33). D’autre part, notre assistant de sécurité 
publique, M. Pierre-Gérard Fournier, est à votre disposition (  079 221 02 11). 
 
 
Routes - Circulation 
 

Afin d’éviter des accidents et assurer aux habitants un maximum de sécurité, nous vous saurions gré de vous conformer aux zones 
de parcage et de respecter la zone 30 km/h dans l’ensemble du village. Des contrôles seront opérés et les contrevenants 
verbalisés. 
 
 
Ramassage des papiers 
 

Ce ramassage est assuré par l’entreprise Favre & Studer SA. Nous prions donc les citoyens de déposer les papiers (dans un carton, 
sac en papier ou ficelés) devant les bennes à verre, tous les premiers mercredis du mois jusqu’à 13 h au plus tard. 
 
 
Rente AVS 
 

Nous rappelons aux personnes atteignant l'âge AVS qu'elles doivent remplir un formulaire pour bénéficier de cette rente. L'agent 
AVS se tient à votre disposition. 
 
 
Déchetterie 
 

Pour faciliter les contrôles, une nouvelle carte d’accès à la déchetterie est en cours d’élaboration et sera transmise à chaque 
habitant.  D’autre part, les entreprises artisanales et industrielles doivent se conformer impérativement au règlement communal 
en vigueur et livrer leurs déchets directement à l’Uto ou au centre des Paujes. Il en est de même pour les privés qui ont de 
grandes quantités à débarrasser. 
Les  horaires de la décharge sont les suivants : 
 
  du 1er avril au 30 septembre   du 1er octobre au 31 mars 
 
lundi de 18h00 à 19h00  de 16h00 à 17h00 
mercredi de 18h00 à 19h00  de 16h00 à 17h00 
samedi de 10h00 à 12h00 de 10h00 à 12h00 
 de 16h30 à 17h30 de 15h00 à 16h00 
 
Site Internet 
 

Pour toutes informations utiles, tapez  www.st-leonard.ch et notre adresse e-mail :  admin.stleo@st-leonard.ch. 
 
 
Contrôle des habitants 
 

Nous rappelons les teneurs des articles 61, 62 et 63 du règlement communal de police, à savoir : 
 

1. Toute personne qui change d'adresse à l'intérieur de la commune doit le faire savoir au bureau du contrôle de l'habitant dans 
un délai de 8 jours. 

2. Toute personne qui quitte la commune doit annoncer son départ et indiquer son nouveau domicile et sa nouvelle adresse. 
3. Tout bailleur ou son représentant, louant des chambres, des studios, des appartements ou autres, est tenu d'en informer le 

bureau du contrôle de l'habitant dans un délai de 30 jours. 
4. L'employeur doit veiller à l'accomplissement par ses employés et ouvriers des obligations légales prévues. 
 
 
Fauchage et entretien des prés 
 

La Municipalité de St-Léonard rappelle à tous les propriétaires fonciers situés en zone à bâtir, qu'ils doivent entretenir 
correctement leurs biens-fonds, conformément à l'article 18 du règlement communal de police. 
 

Les propriétaires sont responsables de l'élimination des herbes sèches et des broussailles soit par pâturage, soit par fauchage 
périodique de leurs prés et des alentours de bâtiment tant pour des raisons de sécurité que pour des motifs de protection de 
l'environnement pour le 31 juillet 2015. 
 

Si à cette date ces travaux ne sont pas effectués, la municipalité, après sommation, les fera exécuter par une tierce entreprise, 
aux frais des propriétaires, conformément aux dispositions du règlement. 
 

Le Municipalité décline toute responsabilité pour les dégâts provenant de l'inobservation du présent avis.  
 
 
 

L’Administration communale 




